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1. 1. 1. 1. ÚvodÚvodÚvodÚvod

Cílem této práce je ukázat přínos díla kanadského myslitele Bernarda

Lonergana k teologické metodologii. Chci věnovat zvláštní pozornost svérázné

teorii poznání, kterou nám tento filozof a teolog zanechal. Pokusím se ukázat,

nakolik je i dnes důležité, aby se teologie zabývala svou metodou a otevřela se

inter-disciplinárnímu dialogu s exaktními vědami1 na jedné straně a filozofií

na straně druhé.

Nastínit klíčové myšlenky Bernarda Lonergana je v českém prostředí

práce nesnadná. Problémy nastávají především při snaze převést jeho dost

vyumělkovanou terminologii do češtiny. Důvodů je několik, ale tím hlavním je,

že u nás chybí jak základní prameny, překlady Lonerganových děl, tak

sekundární literatura, tedy monografické studie, které by přinášely

interpretaci jeho myšlenek a tvořivě je rozvíjely. Dosud jsme proto odkázáni

téměř výlučně na cizojazyčné prameny.

V kapitole nazvané „Lonerganova teorie poznání jako základ

transcendentální metody“ se nejprve krátce zamýšlím nad situací a úkoly

teologie v době rychlých socio-kulturních proměn. Několik řádků věnuji

1 Termínem „exaktní vědy“ rozumím takové akademické disciplíny, které usilují o jistou

přesnost. Zároveň vycházejí ze zkušenosti, empirických dat, které tyto vědy popisují a

vykládají tak, aby vzniklé teorie mohly být v rámci dané dílčí oblasti ověřeny následným

pozorováním. Odtud pochází vědecká přesnost, opřená o zjištěná fakta. Podle některých

klasifikací se pojem „exaktní vědy“ pokrývá s pojmem „přírodní vědy“. O jistou exaktnost však

často usilují i některé humanitní obory, jako je sociologie, psychologie, lingvistika, historie

apod. Proto jsou všechny přírodní i humanitní (nebo také kulturní či interpretační) vědy někdy

řazeny mezi tzv. „reálné vědy“, jejichž cílem je pozorování a bádání vybrané dílčí skutečnosti

z jistého předem definovaného aspektu. Reálné vědy se pak odlišují od „formálních věd“ (logiky

a matematiky). Srov. ANZENBACHER, A., Úvod do filozofie, s. 21nn.
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Lonerganovu životu a dílu. V téže kapitole se pokouším přiblížit předpoklady

umírněného realizmu a nechybí ani malý exkurz do teorií pravdy, který

pokládám za nezbytný k tomu, aby se nám podařilo aspoň předběžně

„lokalizovat“ Lonerganovo pojetí v přehledu nejdůležitějších noetických pozic.

Další řádky práce jsou věnovány hlavním rysům Lonerganovy teorie poznání,

v které autor popisuje strukturu lidského poznání, aby pak přesvědčivě

„ukázal, jak je pro teologii důležité zabývat se některými základními otázkami

epistemologie.“2 Pokusíme se ukázat, že náčrtem jednotlivých poznávacích

operací se Lonergan pokusil položit základy k jakési univerzální metodě,

aplikovatelné nejen v přírodních vědách, ale také v teologickém bádání.

Distinkce mezi latentní a explicitní metafyzikou uzavírá kapitolu věnovanou

přiblížení Lonerganovy teorie poznání.

V následující kapitole se pak pozastavíme nad otázkou, jaká je metoda

(či lépe řečeno metody) v teologii. Jen tak bude možné porovnat Lonerganův

přístup s jinými mysliteli a jinými teologickými paradigmaty. Několika slovy

se zmíníme také o názvu, předmětu a pramenech teologie. Nechybí ani otázka,

zda a v jakém smyslu můžeme mluvit o teologii jako o vědě. Do takto

připraveného rámce vložíme podrobnější popis Lonerganovy transcendentální

metody.

V konkluzívní části se potom pokusíme shrnout, nakolik je Lonerganova

teorie poznání a transcendentální metoda dosud aktuální a přínosná, a to

nejen pro teologické bádání. Nevyhneme se ani kritice této metody především

z pera jednoho z nevýznamnějších teologů 20. století, Karla Rahnera.

Dříve však, než podnikneme cestu do světa epistemologických

zkoumání, chtěl bych ještě poděkovat všem, kteří jakkoli přispěli k tomu, aby

tato práce mohla vzniknout. Úplný seznam by byl příliš dlouhý, musím chtě

nechtě provést nějaký výběr. Nechť mi tedy prominou ti, jejichž jméno se na

následujících řádkách nevyskytne.

Na prvním místě chci poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Dr.

Bogdanu Pelcovi za všestrannou radu a pomoc, provinciálovi P. Františku

2 FIORENZA, F. S., Systematická teologie: úkol a metody, s. 52.
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Hylmarovi SJ za jeho podporu během studií, P. Ludvíku Armbrustrovi SJ za

cenné poznámky a kritiku, P. Pavlu Gáborovi SJ za poskytnutí sekundární

literatury, za český překlad prvních kapitol knihy Insight a za cenné rady,

Winaiovi Boonlue SJ z Tajska za zapůjčení jeho sbírky Lonerganova díla, týmu

Centra Aletti v Olomouci za možnost využít knižních fondů tamější knihovny a

v neposlední řadě upřímně děkuji pražské jezuitské komunitě za poskytnutí

nezbytného zázemí k práci.

Můj velký dík a vděčnost patří také profesorům Gregoriánské

univerzity, kde jsem směl tři roky studovat. Zde bych chtěl jmenovat

především svého přítele Michaela Paula Galaghera SJ, profesora

fundamentální teologie, s kterým jsem několikrát dlouhé hodiny se zápalem

diskutoval, a prof. Rosanně Finamoreové, která mě jako první uvedla do

Lonerganova myšlenkového světa a předala mi část svého nadšení. Nechtěl

bych zapomenout ani na prof. Stellu Morraovou, která zpochybnila některé mé

akademické jistoty, naučila mě dívat se systematicky na základy naší víry a

přemýšlet nad vznikem teologických paradigmat.
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2. 2. 2. 2. Lonerganova Lonerganova Lonerganova Lonerganova teorie poznáníteorie poznáníteorie poznáníteorie poznání j j j jaaaakokokoko

základzákladzákladzáklad transcendentální transcendentální transcendentální transcendentální metodmetodmetodmetodyyyy

Dříve než se ponoříme do studia Lonerganovy teorie poznání a jeho popisu

kognitivních operací, je třeba nastínit několik základních předpokladů, na

které tento kanadský myslitel se svou reflexí navazuje. Než vstoupíme na pole

Lonerganova epistemologického bádání, musíme si uvědomit, že vlastně

vcházíme na určitou meta-úroveň našeho poznání.

Jeho reflexi však nejprve zasadíme do širšího kontextu dnešní doby,

poznamenané rychlými socio-kulturními proměnami a rozvojem přírodních

věd. Pro naše lepší pochopení Lonerganova myšlení jistě dobře poslouží několik

málo slov o jeho životě a díle.

Jak bylo naznačeno, naše reflexe se stává meta-reflexí: Budeme se učit

vnímat naše vnímání, společně se zamýšlet nad naším myšlením, vynášet

soudy nad naším vynášením soudů. Bude tedy nepochybně užitečné se nejprve

krátce pozastavit také u povahy pravdy.

2222.1.1.1.1 Teologie v Teologie v Teologie v Teologie v době sociodobě sociodobě sociodobě socio----kulturních přeměnkulturních přeměnkulturních přeměnkulturních přeměn

Žijeme v době rychlých společensko-kulturních transformací, v době

poznamenané emancipací individua, globalizací a sekularizací v nejširším

slova smyslu.3 Tato postmoderní éra je také určována metamorfózou

3 Sekularizací v nejširším slova smyslu nemíním jen oddělení vládní moci ve společnosti od

církevní hierarchie a jejího vlivu, konec státního náboženství i promoce náboženské výchovy a
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náboženského cítění a vědomí. Z jedné strany dochází k značnému odklonu od

tradičních náboženských institucí, či alespoň od praktik plynoucích

z příslušnosti k té které instituci, z druhé strany vznikají a rozvíjejí se nové

formy religiozity, různá náboženská hnutí, New Age, okultismus, sekty apod.

Mnohé z těchto nových vitálních forem kladou důraz na eklekticismus a jistou

relativizaci pravdy, jiné na absolutizaci vlastních názorových pozic a

fundamentalizmus, ať už se jedná o fundamentalizmus politický či nacionální,

nebo o fundamentalizmus náboženský. Tyto skutečnosti nemohou

nepoznamenat naši reflexi nad teologickou metodou.

Můžeme tedy shrnout tyto jevy konstatováním, že v mnoha zemích

dochází ke zrodu nové religiozity, poznamenané americkou mládežnickou


[…]


naprázdno. Základem tohoto závěrečného kroku druhé fáze popisovaného

procesu je analýza socio-kulturních proměn ve společnosti, zkoumání toho, co

Lonergan nazývá společné chápání světa (common sense). „Křesťanská zvěst a

její porozumění má vést k vykupujícímu procesu, který zasahuje nejen církev,

ale celou společnost.“209

Bylo by velkým nepochopením, kdyby se někdo domníval, že uvedené

kroky musí nutně následovat jeden po druhém. Ve skutečnosti jde o rozlišení

jednotlivých etap, ačkoli se ve skutečnosti navzájem doplňují a často prolínají.

Chybou by byla i představa, že je teologické bádání roztříštěné na nějaké dílčí

procesy. Jde o jeden proces,210 který může jeden teolog ve svém bádání

obsáhnout, i když v rámci specializace se někdo může zaměřit jen na část

tohoto procesu.

208 VALEŠ, J., op. cit., s. 119.

209 Tamtéž.

210
Více o specializacích a jednotě teologie srov. MEYNELL, H. A., op. cit., s. 87-88.
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4444. . . . ZávěrZávěrZávěrZávěr

Hlavním pramenem teologického bádání je Boží Slovo, Boží zjevení v osobě

Ježíše Krista. My křesťané věříme, že On je Pravda, Vrchol Božího zjevení,

Logos, Slovo, které přišlo na tento svět. Svědkové tohoto Božího zjevení

zaznamenali pod inspirací Ducha svatého své svědectví v bibli. Bůh se zjevuje

také v dějinách spásy, jeho zjevení se tedy projevuje jako setkávání

neviditelného Boha s člověkem.

My dnes žijeme v jiném společenském a kontextu. Nicméně se dodnes

snažíme pochopit Písmu v jisté tradici, v určité výkladové linii, ke které církev

prostřednictvím teologických diskusí a působení Ducha svatého došla. Obsah

Božího zjevení (Písmo a tradice) se stává v jistém smyslu objektivním

pramenem teologických věd. Akt víry je pak jejich subjektivním pramenem.

Pozorné a pokorné naslouhání Božímu Slovu zprostředkované v bibli a církevní

tradici nazýváme auditus fidei.

Teologie se pak rodí snahou o hlubší pochopení pravdám víry, intellectus

fidei. Během tohoto uvažování dochází jednotlivec k soudu, který pak může

nabýt formu nějaké konkrétní formulace. Zde se rodí něco, co obvykle

nazýváme depositum fidei - poklad víry. Z těchto formulací povstalo naše

krédo, které mimo jiné opakujeme během nedělní liturgie, a které můžeme

také nazvat regula fidei. Je složeno z článků víry – tedy z několika vět, které

církev prohlásila za (definitivně) pravdivé.211

211 Srv. např. POSPÍŠIL, C.V., Metoda v současné systematické teologii, Teologické texty 10,

1999, s. 75-78.
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Je dobře ještě upozornit na to, že výraz víra lze chápat dvojím způsobem:

(1) víru jako obsah, tedy to, v co věříme, a (2) víru jako lidský akt, tedy to, jak

věříme.

Jaká by vlastně měla být teologická metoda? Na tuto otázku se pokouší

odpovědět kanadský myslitel Bernard Lonergan.212 Základem jeho úvah byly

jisté principy umírněného realizmu Tomáše Akvinského. Ale přepracoval je tak

osobitým způsobem, že se staly zcela originálním myšlenkovým světem. K jeho

pečlivému vypracování Lonerganovi neposloužily jen obsáhlé znalosti teologie

a filozofie, ale i exaktních a společenských věd (fyziky, matematiky,

ekonomiky, pedagogiky apod.).

Lonergan popisuje poznávací proces a jednotlivé „kognitivní operace“

dělí na několik úrovní. Člověk nejprve vnímá své okolí prostřednictvím smyslů

(empirická rovina) a pak se snaží vnímanému porozumět (rovina

intelektuální). Potom začíná uvažovat o svých prvních porozuměních, o svých

domněnkách a hypotézách (racionální rovina). Ve svém rozvažování se snaží

vkomponovat nové poznatky do svého obrazu o světě, dochází k soudům, které

pak ukládá a spojuje s ostatními soudy a tak vytváří svůj myšlenkový systém.

Odtud pak vchází na rovinu etickou a pak náboženskou. Velké skoky a obraty

v tomto procesu poznávání pak nazýváme intelektuálními, etickými a nebo

náboženskými konverzemi.

Pro úplnost se musíme alespoň krátce zmínit o námitkách, které byly

vzneseny proti Lonerganově transcendentální metodě. Kritikové svérázné a

dobře vypracované „metateorie“ kanadského myslitele nejčastěji namítají, že

ačkoli je pro teologii (a nejen pro ní, ale i pro jiné vědy) a její metodu důležitá,

není sama teologickou metodou.

Rahner se například domnívá, že Lonerganova metodologie je natolik

obecná, že vyhovuje každé vědě, a nemůžeme ji proto nazývat teologickou

212 Jeho nejznámější knihy jsou: Insight: a Study of Human Understanding (česky by se dalo

přeložit „Vhled: studium o lidském poznání“) a Method in Theology (Metoda v teologii).
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metodou, ale spíše obecnou metodologií vědy ilustrovanou četnými příklady

z teologie.213

Lonergan opravdu především popisuje kognitivní strukturu činnou

v každém aktu lidského vědeckého poznávání. Sám proto Rahnerova slova

nevnímám jako kritiku, ale spíše jako dobrý postřeh.

Ostatně Lonergan své stěžejní dílo nenazval „Teologická metoda“, ale

„Metoda v teologii“. Dle mého soudu se jedná o zdařilý pokus aplikovat

obecnou metodologii vědy v teologii. A právě tím je Lonerganovo bádání cennou

inspirací i v dnešní době.

213 Srv. RAHNER, K., Some Critical Thoughts…, s. 194.
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