Posudek oponenta diplomové práce
na

JAN REGNER SJ

## **Relevance Lonerganovy teorie poznání pro metodu v teologii**

Katedra systematické teologie KTF

UK v Praze

Práce z fundamentální teologie

Předložená diplomová práce má celkem 81 tiskových stran. Na jedné straně je potěšitelné, že autor zvolil téma týkající se metody v teologii, na druhé straně je třeba si položit hned v úvodu otázku, zda se nejedná o téma až příliš náročné. Pozitivní je také to, že autor těží ze zahraniční literatury.

Práce je rozčleněna do úvodu (s. 3-5), dvou kapitol a závěru. První kritická poznámka se týká úvodu, který se obvykle nečísluje jako samostatná kapitola. Druhá se týká metody aplikované v dané práci. Nestačí psát o metodě, metodu je také třeba aplikovat. Jakou metodu aplikuje náš autor, toť otázka. Nebylo by lépe prezentovat Lonerganovo myšlení a pak sledovat některé velké teology, nakolik se v jejich dílech Lonerganovy návrhy projevují? Na str. 5 je gramatická chyba (Tajska – správně Thajska).

První kapitola označená jako 2. (s. 6-43) obsahuje prezentaci Lonerganova života a příslušných partií jeho díla. Druhá kapitola označená jako 3. (s. 44-83) pojednává o metodě v teologii opět s ohledem na Lonerganovy přínosy.

Závěr (s. 81-83) bohužel představuje nejslabší část celého elaborátu, protože na otázku implicitně nastolenou v titulu díla zde autor odpovídá vlastně pouze jednou větou. Strana 81 obsahuje jen obecnosti a navíc se zde objevuje celá řada hrubých gramatických chyb (proč se píše „Vrchol“ s velkým počátečním písmenem? Co znamená vazba „pochopit Písmu“? Autor zřejmě míní teologii jako přímé naslouchání Kristu – „Božimu Slovu“. Co znamená věta: „Teologie se rodí snahou o hlubší pochopení pravdám víry“?) To, co se nachází na straně 82 by se pro obecnost informací hodilo spíše do úvodu. Na straně 83 najdeme větu: „Dle mého soudu se jedná o zdařilý pokus...“ Jedná se o subjektivní a ne zcela přesvědčivě prokázané tvrzení.

Nyní podrobněji k první kapitole. Na s. 7-8 se autor zabývá poměrem teologie a přírodních věd. Osobně neznám teologa, který by zastával mínění, že přírodní vědy by neměly být v teologii zohledňovány. Autor však tvrdí, že takových lidí je mnoho. Neměl by to dokumentovat? Pozn. č. 6 je tak zvaná „mrtvá“, odkazuje na díla týkající se případu Galilei bez odkazu na strany či kapitoly. Nemělo být řečeno, že teologie musí brát vážně údaje přírodních věd, ale nemá kompetenci do nich zasahovat? Nesouvisí to také s *Dei verbum* a s otázkou rozsahu neomylnosti Písma? Neovlivnily a neovlivňují přínosy přírodních věd naši hermeneutiku v oblasti četby Písma? Na straně 23 se tvrdí, že termín „Insight“ je obtížně tlumočitelný. Nedomnívám se, že je tomu tak. Sám autor to konec konců dokládá překladem „vhled“. Na straně 26-29 autor prezentuje v deseti bodech Lonerganovo pojetí „vhledu“. U některých bodů schází bibliografická dokumentace. Na straně 37 a dále se setkáváme s nástinem „metodologie přírodních věd“, která je z hlediska dnešní filosofie vědy překonaná. Tvrzení: „Tyto vědy vycházejí ze zkušenosti, z empirie, pozorovaná data se snaží nejprve popsat a následně jim porozumět“ je velmi jednostranné a poněkud sporné. Mohu poskytnout celou řadu příkladů, kdy vědecký pokrok v přírodních vědách šel poněkud jinou cestou. I

v přírodních vědách se prolíná dedukce s indukcí. Není snad už výběr pozorovaných jevů a jejich individuace indukcí? Nejsou měřicí přístroje a námi stanovené jednotky projevem předporozumění a předběžné interpretace? Věda prostě nestojí na skále pokusu, jak výtečně tvrdí jeden světoznámý filosof vědy.

Nyní ke druhé kapitole. Jestliže autor zmiňuje Rahnera a Congara, proč se v poznámkách na straně 45 odkazuje na dílo W. Granata? To, co následuje na stranách 46 a 47 patří spíše do úvodu. Jestliže autor kritizuje, měl by uvést jméno autora. Svá ostře kritická tvrzení nedokazuje, což je metodologicky nepřipustné. Mluvení o „vytlačování teologie na okraj světa vědy“ je složitým jevem, který nelze přičítat za vinu pouze teologům. Neplatí cosi obdobného o humanitních vědách obecně? Mohu uvést desítky příkladů skvělých vědeckých děl z oblasti humanitních věd, které se netěší a nemohou těšit zájmu mas. Nejde tedy pouze o problém teologie. Na straně 96 se setkáváme s výčtem českých publikací, které se týkají problematiky metody v teologii. Autor ale opomněl monografii kolegy Dolisty i přínosnou monografii kolegy Machuly, které vyšly v roce 2005. Celý bod 3.2 (správně 2.2) je plný obecností, které působí jako výpisek. Nevím, co znamená výraz „bádat víru“ (s. 51). Na straně 58 se autor ztotožňuje s metodologickou koncepcí kolegyně Noble. Jeho tvrzení ale není zdůvodněno jinak než subjektivně. Autorovi se prostě líbí. V dané souvislosti si dovoluji položit otázku: Jak je to s relevancí zkušenosti v teologii? Je taková teologie sdělitelná tomu, kdo danou zkušenost nemá? Nehrozí nám upadnutí do přílišného subjektivismu? Jak ale potom taková teologie může oslovovat masy lidí? Doporučuji autorovi, aby si přečetl Kasperovu kritiku využívání „zkušenosti“ v teologii (*Der Gott Jesu Christi*). Nechci tvrdit, že teologie nemá se zkušeností operovat, je to ale poněkud složitější, než si představuje kolegyně Noble.

Totéž platí o článku 3.3 (správně 2.3), který na mne na mnoha stránkách působí jako povrchní kompilát. Jestliže autor vybírá to nejdůležitější z různých paradigmat, škol, modelů a systémů (s. 59), měl by uvést kritérium důležitosti, jímž se řídí. Jestliže to nečiní, jeho počínání je opět metodologicky neudržitelné, protože jeho výběr je nutno hodnotit jako svévoli. Na straně 60 se hovoří o Origenově díle „*Peri archon*“, které autor evidentně nečetl. Na straně 70 se hovoří o hermeneutice. Zdá se, že autor limituje hermeneutiku na interpretaci textů, což je již drahnou dobu překonané pojetí. Hermeneutika je v mnohém rozhodující nejen v biblických vědách, ale také v „*auditus fidei*“, který patří do dogmatické teologie nebo do předmětu dějiny dogmatu. Na straně 71 se tvrdí, že Rahner se profiluje spíše jako „praktický teolog“. Není mi nic známo o tom, že Rahner by byl pastoralistou.

#### Závěrečné hodnocení:

Práce sama je metodologicky neukázněná, obsahuje celou řadu vybočení do obecností a neúměrně mnoho nezdůvodněných a proklamativních tvrzení i nepodložených soudů. Autor širí záběru často zakrývá svou slabší schopnost individualizovat problémy a analyzovat text. Jazyková úroveň díla je poněkud slabší a svědčí o tom, že dílo bylo „šito horkou jehlou“. Osobně se domnívám, že hovořit o metodě v teologii obecně je poněkud problematické, protože každá teologická disciplína má svou vlastní metodu či specifickou hermeneutiku, vyplývající především z cílů, které chce dosáhnout. Vzhledem k náročnosti tématu a práci se zahraniční literaturou však navrhuji hodnocení: 2-3.

Kontrolní otázka: Je teologie disciplínou, nebo oborem?

V Praze 8. 5. 2006

Prof. Ctirad Václav Pospíšil Th.D. OFM